АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИIЬЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о, 0? /2 2о21 ль ,/3 lg

пгт Мостовской

О внесении изменений в отдельные правовые акты
администрации муни ципал ьного образован ия Мостовский

раион

В связи с необходимостью приведения в соответствие действующему
законодательству, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 г.
Jф 210-ФЗ (Об организации предоставления государственных
И муницип€uIьных услуг)), Земельным кодексом Российской Федерации
постановляю:

1. Внести в пункт 2.10.2 подрЕвдела 2.|0 р€вдела 2 <Стандарт
ПреДоставления муниципальной услуги> приложений к постановлениям
администр ации муниципzLльного образования Мостовский район :

От 1 июня2OТ7 г. ЛГs 544 (Об утверждении Административного регламента
по предоставлению администрацией муницип€Lпьного образования Мостовский
раЙон муниципальноЙ услуги <Предоставление в аренду без проведения торгов
Земельного участка, который находится в государственной или муниципальной
Собственности, на котором расположен объект незавершенного строительства>;

От l июня2017 г. Jtl} 547 (Об утверждении Административного регламента
По предоставлению администрацией муницип€UIьного образования Мостовский
РаЙон муниципальной услуги <Предоставление в собственность, аренду,
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося
В ГОСУДаРСтвенноЙ или муницип€tльноЙ собственности, без проведения торгов);

ОТ 1 июня20|7 г. J\b 550 (Об утверждении Административного регламента
По предоставлению администрацией муницип€Llrьного образования Мостовский
РаЙон муниципальной услуги <<Предоставление земельных участков,
НахОДяЩихся в государственной или муниципа-пьной собственности
в постоянное (бессрочное) пользование);

ОТ l ИЮня2017 г. Jф 551 (Об утверждении Административного регламента
ПО ПРеДоставлению администрацией муницип€llrьного образования Мостовский
РаЙОН МУниципальной услуги <Предоставление земельных участков,
НахоДящихся в государственной или муницип€tльной собственности, на которых
расположены здания, сооружения, в собственность, в аренду>>;

ОТ 28 иЮля 20|7 г. М 883 (Об утверждении Административного
РеГлаМента по предоставлению администрацией муницип€Lпьного образования
МОСТОвский район муниципальной услуги <Предоставление земельных
УЧаСТКоВ, находящихся в государственной или муницип€Lльной собственности

2

гражданам для индивидуuшьного жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в. границах населенного пункта, садоводства, дачного
хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности),
изменения, изложив его в следующей редакции:

<<2.|0.2. Основания для отказа в предоставлении муниципа-гrьноЙ услуги:
1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо,

которое в соответствии с земельным законодательством не имеет Права на

приобретение земельного участка без проведения торгов;
2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельныЙ

участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования,
безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды,

за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного

участка обратился обладатель данных прав или подано заявление

о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта
2 статъи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельныЙ

участок образован в результате р€lздела земельного участка, предоставленного
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за

искJIючением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества
(если такой земельный участок является садовым или огородным) либо
собственников земельных участков, расположенных в границах территории
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд
(если земельный участок является земельным участком общего назначения);

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершённого
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за

исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в

том числе сооружения, строительство которых не завершено), рzlзмещение
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или
объекты, размещённые в соответствии со статьёй 39.Зб Земельного кодекса
Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка
обратился собственник этих здания, сооружения, помещениЙ в них, этого
объекта незавершённого строительства, а также случаев, если подано заявление
о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нём
здания, сооружения, объекта незавершённого строительства принято решение о
сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или
её приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки,

установленные указанными решениями, не выполнены обязанности,
предусмотренные частью l l статьи 55.З2 Градостроительного кодекса
Российской Федерации;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершённогО
строительства, находящиеся в государственной или муниципаЛьной
собственности, за исключением случаев, если на земельном участке
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не

aJ

ЗаВеРШенО), р€вмещение которых допускается на основании сервитута,
ПУбличного сервитута, или объекты, р€вмещённые в соответствии со статьёй
39.Зб Земельного кодёкса Российской Федерации, либо с заявлением
О ПреДоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания,
СОорУжения, помещений в них, этого объекта незавершённого строительства;

б) Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
УчасТок является изъятым из оборота или о|раниченным в обороте и его
предоставление не допускается на
о цредоставлении земельного участка;

праве, yKaiaHHoM в заявлении

7) Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
Участок является зарезервированным для государственных или муницип€Lпьных
НУЖД, В случае если заявитель обратился с заявлением о предоставлении
ЗеМельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с
ЗаяВлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное
ПоЛьЗование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании
земельного участка, за исключением случ€ш предоставления земельного участка
для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
УчасТок расположен в границах территории, в отношении которой с другим
ЛИЦОМ заключён договор о р€lзвитии застроенноЙ территории, за исключением
СЛУЧаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился
СОбственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершённого
строительства, расположенных на таком земельном участке, или
правообладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
УЧасТок расположен в границах территории) в отношении которой с другим
ЛИцоМ заключён договор о комплексном р€ввитии территории, или земельныЙ
УЧаСТОк образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом
ЗаКлЮчён договор о комплексном р€lзвитии территории,заисключением случаев,
еСли такоЙ земельныЙ участок предн€вначен для р€lзмещения объектов
федераrrьного значения, объектов регионаJIьного значения или объектов
местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка
обратилось лицо, уполномоченное на строительство укzванных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
ЗемельныЙ участок образован из земельного участка, в отношении которого
заключён договор о комплексном р€tзвитии территории, и в соответствии
С УТВержДенноЙ документациеЙ по планировке территории преднЕвначен для
Р€ВМеЩения объектов федерального значения, объектов регионzLльного значения
или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением
о Предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым
заключён договор о комплексном р€ввитии территории, предусматривающиЙ
обязательство данного лица по строительству ук€ванных объектов;

1 1) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
ЗемельныЙ участок является предметом аукциона, извещение о проведении
которого р€вмещено в соответствии с пунктом 19 статьи З9.1l Земельного
кодекса Российской Федер ации;

4

|2) в отношении земельного участка, ук€ванного в заявлении о его
предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом б пункта 4 статьи
З9.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении
аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды
при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с под-
пунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и

уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого
аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федер ации;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, опубликовано и р€вмещено в соответствии с подпунктом 1

пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о

предоставлении земельного участка для индивиду€Lпьного жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

14) разрешённое использование земельного участка не соответствует

целям использования такого земельного участка, ук€ванным в заявлении о

предоставлении земельного участка, за исключением случаев р€lзмещения
линейного объекта в соответствии с утверждённым проектом планировки
территории;

15) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах
зоны с особыми условиями использования территории, установленные
о|раничения использования земельных участков в которои не допускают
использования земельного участка в соответствии с целями использования
такого земельного участка, ук€ванными в заявлении о предоставлении
земельного участка;

16) испрашиваемый земельный участок не включён в утверждённый в

порядке переченьустановленном Правительством Российской Федерации
земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и

временно не используемых для ук€ванных нужд, в случае, если подано заявление
о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2

статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;
1 7) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении

земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому
товариществу, превышает предельный р€вмер, установленный пунктом б статьи
39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок в соответствии с утверждёнными документами
территориапьного планирования и (или) документацией по планировке
территории предназначен для р€вмещения объектов федерального значения,

объектов регион€Lльного значения или объектов местного значения и

заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо,

уполномоченное на строительство этих объектов;

с
не

19) ук€ванный в з€lявлении

земельный участок предназначен
соответствии с государственной

5

о предоставлении земельного участка
для р€вмещения здания, сооружения в

программой Российской Федерации,

государственной программой субъекта Российской Федераuии и с заявлением о

предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на

строительство этих здания, сооружения;
20) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не

допускается;
2|) в отношении земельного участка, укuванного в заявлениИ О егО

предоставлении, не установлен вид разрешённого использования;

22) указанный В заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок не отнесён к определённой категории земель;

2З) в отношении земельного участка, укrванного в заявлениИ О егО

предоставлении' принято решение о предварительном согласовании его

предоставления, срок действия которого не истёк, и с заявлением о

предоставлении земельного участка обратилось иное не ук€ванное в этом

решении лицо;
24) указанный В заявлении о предоставлении земельного участка

земельный участок изъят для государственных или муниципzLпьных нужд и

ук€ванная В заявлении цель предоставления такого земельного участка не

соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за

исключением земельных участков, изъятых для государственных или

мунициПаJIьныХ нУжД в связи с признанием многоквартирного дома, который

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции;
25) границы земельного участка, ук€ванного В заявлении о его

предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от

lЗ июля 20]5 г. Jф 218-ФЗ <<О государственноЙ регистрации недвижимости>;

26) площадь земельного участка' указанного В заявлении о его

предоставлении' превышает его площадь, ук€}занную В схеме расположения
земельногО участка, проекте межевания территории или в проектной

документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный

участок образован, более чем на десять процентов;

27) с заявлением о предоставлении земельного участка, включённого в

перечень государственного имущества или перечень муниципZLIIьного

имущесТва, предУсмотренные частЬю 4 статьи 18 Федерального закона от 24

июля 2007 г. J\гs 209-ФЗ <О развитии маltого и среДнего предпринимательства в

Российской Федерации>, обратилось лицо, которое не является субъектом

мЕLпого или среднего предпринимательства, или

может окuвываться поддержка в соответствии с

Федерального закона. ).

лицо, в отношении которого не

частью 3 статьи 14 указанного

2. Отделу информатизации и связи управления делами администрации

муниципzшьного образования Мостовский район (герасименко д.с.) обеспечить

рЕвмещение (опубликование) настоящего постановления на официZLIIьном сайте

6

админисТрациИ мунициП€lльногО образования Мостовский район
в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет)).

3. Постановление вступает в силу после его официzLпьного опубликования.

Глава муниципzшьного
Мостовский район С.В. Ласунов

,ftЧ-}-'+
iI *lnU

#9

обшrиЁt
(Jтцеп